粤财大〔2021〕38 号

各党政管理、群团、教学、科研、教辅、附属单位：

为表彰和奖励在教学工作中取得突出成效和显著成果的集

体和个人，进一步提高教学质量建设和教学特色建设水平，根

据《广东财经大学教学成果奖评选与奖励办法》（粤财大

〔2018〕2 号）和《关于做好广东财经大学 2021 年教育教学成

果奖评选工作的通知》（粤财大办〔2021〕20 号），经教学单位

申报、教务处资格审核、专家组评审、学校教学指导委员会审

议、校长办公会审定、公示无异议，评选出 2021 年教育教学成

果奖 35 项，其中特等奖 5 项，一等奖 10 项，二等奖 20 项（附

件 1-3），现予以公布。

- 2 -

附件：1.广东财经大学 2021 年教育教学成果奖特等奖

获奖项目一览表

2.广东财经大学 2021年教育教学成果奖一等奖

获奖项目一览表

3.广东财经大学 2021年教育教学成果奖二等奖

获奖项目一览表

 广东财经大学

                                 2021 年 5月 24 日

- 3 -

附件 1

序号 申报成果名称 成果主要完成人 主要完成单位 所属学科

1
基于“四化四创”的高质量本科应用型人才培养新生态

的探索与实践

于海峰、张军、晏宗新、邓莉菊、李伟军、

梁宏中、王雪梅

教务处、各相

关学院
教育学

2
启智润心、同向而行：一引领、三课堂、四融合的研究

生大思政教育实践

邹新月、苏武俊、 段丹、何晓聪、杨勇、

刘瑀、杜奋根、彭文霞

研究生院

（处）、马克思

主义学院

教育学

3
面向新兴数字产业需求的国际经济与贸易虚拟仿真实验

教学模式的创新与实践

黄晓凤、邓路、张李敏、肖曙光、聂普焱、

简泽、文洪星、屈韬
经济学院

经济学、管理

学

4
数智赋能， 知行合一：创新型会计人才培养模式改革实

践

 邢风云、雷宇、杨志强、陈建林、施赟、

汤海溶、温晓
会计学院 管理学

5 “新闻+”人才培养模式创新与实践
马持节、莫继严、吴献举、郑臣喜、邹蔚

苓、朱戈、吴雁、李镓

人文与传播学

院
文学

- 4 -

附件 2

序号 申报成果名称 成果主要完成人 主要完成单位 所属学科

1 粤港澳大湾区跨境法治人才培养模式创新与实践
孟国碧、房文翠、戴激涛、易在

成、柯静嘉、钟立国
法学院 法学

2
“项目驱动、分层培养、多元协同”的工商管理专业一流应用人

才培养模式探索

周健明、任巍、韦琦、张明、

唐登莉、阮传扬、夏亮、陈又星
工商管理学院 管理学

3 “商法融合”特色复合型人才培养综合改革与实践
张军、邹新月、晏宗新、邓莉菊、

梁宏中、孟国碧、李星、张倩男

教务处、各相关

学院

教育学、经

济学、管理

学、法学

4 大数据时代经济学类高质量复合型人才培养模式探索与实践
 徐忠爱、王晓丹、刘敬、刘娟、

郭广珍、马志雄、潘苏、徐娟
经济学院 经济学

5 “三位一体，一体两翼”的拔尖创新人才培养模式探索与实践
黄辉、刘玉记、陈光辉、李恩华、

邹战勇、陈建超、柴啸龙、李真
统计与数学学院 理学

6
“校企深度融合 应用与创新并重”的评估人才培养机制改革与实

践

姚维保、姚凤民、庞磊、谭禹、郑

慧娟、许晶
财政税务学院 管理学

7
“开发原创力，生产好创意”：《创意思维》课程线上线下混合式

教学改革与创新

汪欣、陈文静、彭琬琰、蒙萃桦、

刘海飒
艺术与设计学院 艺术学

- 5 -

序号 申报成果名称 成果主要完成人 主要完成单位 所属学科

8 以国学为突破口的汉语言文学专业人才能力培养模式探索
张琼、许峰、李立林、卢建红、向

柠、昌庆志、田忠辉、王雷雷
人文与传播学院 文学

9 价值引领、科技赋能、服务湾区——金融工程专业改革探索实践

李政 、段军山、杨晓英 、王向

荣、张芳、刁怀宏、郭文伟、黄金

波

金融学院 经济学

10
商法融通、五位一体的财经院校翻译人才培养模式创新探索与实

践

阳鲲、林嘉新、范玲娟、陈海涛、

陈冬纯、曾文雄、杜萍、陈雁
外国语学院 文学

- 6 -

附件 3

序号 申报成果名称 成果主要完成人 主要完成单位 所属学科

1 “EIC”卓越法律人才培养模式 房文翠、刘薇、邹郁卓、黄伟文、李振宇 法学院 法学

2 税收学专业校政行企协同共建实践创新
庞磊、姚维保、姚凤民、陈小安、张霄、

孙伟、陈淼
财政税务学院 经济学

3
大学英语“三全育人”立体化阅读教学平台与教学模式设

计与实践

武 敏、 陈冬纯、乔兴兰、周艳琼、张敏

敏、黄冬梅、李冰、丁洁云
外国语学院 文学

4
审计学专业“价值引领、知识传授、能力培养”三位一体

的育人模式实践

雷宇、邢风云、赵国宇、宾瑜、况玉书、

刘国常、赵兴楣
会计学院 管理学

5
新文科背景下“多维互动”的设计理论课程教学创新与示

范
杜肇铭、张宇奇、傅昕、马越、陈珏 艺术与设计学院 艺术学

6 “知行合一、实践育人”思修课教学创新探索与实践 刘宁、朱晓、陈娟、郭显军 马克思主义学院 法学

7
融商通法、理实合一——商务英语专业“知识-能力-实

践”培养体系建构与实践

杜萍、林嘉新、陈洁、陈冬纯、曾文雄、

胡红辉
外国语学院 文学

8 财经类高校人文通识教育的探索与实践
田忠辉、张琼、郑瑞侠、代智敏、张丽

凤、胡玉兰、刘俊峰、王燕子
人文与传播学院 文学

9 案例驱动，产教融合：会计硕士和审计硕士育人模式创新
陈建林、雷宇、邢风云、杨志强、赵国

宇、刘国常、庄学敏、曹丽梅
会计学院 管理学

10 新文科背景下会展经济与管理专业商法融合的创新与实践
李星、姚洋洋、于丹、茹虹玮、黄蝶君、

龚柳青、李军、林嘉怡、彭帅
地理与旅游学院 管理学

- 7 -

序号 申报成果名称 成果主要完成人 主要完成单位 所属学科

11 基于线上线下混合教学模式的成人高等教育改革与创新
余晓征、李志勇、梅金玲、谷皓、李惠、

方丝丝、纪雪萍、程小柳

继续教育学院

网络教育学院
教育学

12 基于 4T画布教学模式的创新创业类课程教学创新与实践 曾准、张文怡、李慧清、刘红红、张春香 创业教育学院 管理学

13
基于技术设计模式和政策混合教学的跨境电商人才培养模

式
李智锋、王享政、孟晓明、沈培、李曼 信息学院 管理学

14
校地共建、协同育人:精准服务地方需求的专业学位研究

生培养模式实践

吕瑛、邹新月、苏武俊、林仲豪、陈红

丽、林幸、朱子薰
研究生院（处） 教育学

15 “四位一体":"形势与政策”课程高质量建设研究与实践
陶日贵、杜奋根、刘颖、晏宗新、苏明

华、唐红
马克思主义学院 法学

16 文旅融合人才培养 贾毅、张乐、吕宣、吴矜、黄翔、朱海澎
湾区影视产业学

院

艺术学、管

理学

17 融入大数据信息技术的环境设计专业教学成果
王少斌、侯叶、杜肇铭、李呈让、马越、

张宇奇、李鹏南、张可乐
艺术与设计学院 艺术学

18 管理沟通课程四位一体教学模式探索与实践 熊枫、边芮、刘丁蓉 公共管理学院 管理学

19
“校企深度合作，课程考证贯通”的一体化贵金属投资人

才培养模式创新与实践
马莉、姚燕、黄炎

金融学院、广东

省贵金属交易中

心

经济学

20 《资产评估实验教程》 郑慧娟、许晶 财政税务学院 管理学

- 8 -

 广东财经大学校长办公室      主动公开     2021年 5月 24日印发

	PO_FILE_NO
	PO_Content